confert etiam. Hierauf kommen B. 200. 201. ohne Lesart dann 196. worin nimis fehlt. 197—199. dann geht der Text mit 204 fort, so daß B. 202, 3 fehlen, wodurch sie sich als Einschiebsel erweisen. 204. impletis-canebat. 205, 6 fehlen. 209. regnabant-nec. Nach diesem B. stehen 214, 15. dann geht es mit 210 fort. 211. studioque. 212. conferre. 216. audiant-cunctum. 219. Jhesus. 223. timendum. 225. ceu pro. 226. mittuntur fehlt. quid. 227. pulsī. 228. extera. 229. portum. 230. per tempus longum Romam repetunt redeunt. 231. quæ. 232. et sic pergentes ven. 236. fremit. 241. et passio. 242. inspirata. 243. ad l. 247. et Romae fore pergendum T. 248, 49. fehlen. 255. fraudes multas solitosque dolos m. 262. fuit. 272. amabam. 273. rogabam. 274, 75. fehlen. 276. forte. 277. admovi. 280. inspecta. 282, 83. fehlen. 285. pellit. 286. et nunc. 290, 91. fehlen. 292. talibus auditis j. 293. veniat suadentque 294. statim P. 295. atque rogant quod eos a se permittat abire. 301. modo quæ. 302. mox iter. 304. poenas referunt medicum medicorum. 305. suorum. 306—309 fehlen. 310. minis. 311. sic et m. 312. ne. 315. qui te curabit morbo. 318. lepra fugit subito r. 319. atque dei jussu r. 320, 21. fehlen. 322. tanto rex. 329. probetur vel putetur. 332. cum tota. 334. pari für dei. 337. cultello-manente. 340. hunc tamen — miserunt. 344. nam tunc forte locum naves tr. 348. vocatur. 349. atque deum cœli communi voce precatur. 350. mali fehlt. miserante. 351. vel domini nutu p. 356. perditus ille. 358. postquam pontifices portum tenere secundum. 360. et nutu domini. 364. horrifera et flammæ. 367. gaudia sunt quorum. 369. cessavitque vetus. Explicite Pylatus.

Die Papier-Hs. bei Endlicher Nr. 390. S. 277. gibt folgende Lesarten.

3. cunctorum. 7. quidquid. 10. velut f. vult. 16. omnes ut scriptum. 17. fictam. 19. manavit. 22. iste labor. 23. fuit — hanc. 24. Scia fl. r. 25. Moguntia. 27. cives veteres monstr. m. 42. prolem. 57. mentiet. 65. tanto lætus. 66. cum r. 71, 72. fehlen. 73. cui. 85, 86. fehlen. 99. interficeretur. 100. efficeretur. 101. imperium censusque dari-prohiberet. 102. fehlt. 104. inclitisque. 105. hi. 106. regesve. 110—112. fehlen. 118. in sua. 119. tunc sorte. 120. eum profecto. 125. hunc igitur. 128. naves. 129. egressos excepit eos rex ipse. 131. rex manifeste. 132. sine feste. 133, 31. fehlen. 138. fehlt. 140. excepere. 141, 42. fehlen. 147. ducit. 150. quod si. 151. continuo. 154. arripit. 157. 158. fehlen. 159. pius. 160. miscens. 165. prosternis — meretricis. 168. putabat. 175, 76. fehlen. 181, 82. fehlen. 186. an conc. 188—91. fehlen. 192. ut puta (pote) vir prudens vitam non vult dare morti. 193. sese contingere. Nun folgt 190. quantum rex o Chr. dabat — beandis. 191. cujus mors etiam vitam confert reprobandis. darauf 200. 201. nec tamen esse deum

dann 196. 197. latronum. 203. 4. fehlen. 206, 7. fehlen. 214. 15. stehen vor 210. 11. 212. qui non conferre. 216. audierat. 219. Jhesus. 227. pulsī. 230. repetentes. 232. et sic pergentes 242. inspirata. 244. suadente. 246. consilioque. 247. et Romam fore pergendum. 248. compositis. 251. mala — picula. 252. fehlt. 260. rursum. 261. curritis. 273. tribuit. 274, 75. fehlen. 276. forte tenebam. 280. inspecta. 282, 83. fehlen. 284. complector. 285. fugat omnemque. 286. et nunc. 289. et — quoniam. 290, 91. fehlen. 292. talibus auditis statim j. 293. suadentque — curari. 294. statim P. 295. securi. 296. respondet. 302. mox it. 304. referunt medicum medicorum. 305. suorum. 311. miracula. 312. ne. 315. qui te. 317. munda. 318. fehlt. 319. atque dei jussu redit. 320, 21. fehlen. 329. nec sic. 331. quia. 332. vir erat — tunc. 334. iste pati. 335. tradive. 337. cultello jugulum fodit. 340. et tamen permittunt. 348. vocatur. 349. atque deum cœli comm. prece. 350. monstrante. 351. vel domini nutu p. 353. navem jussa 356. perditus. 357. constat. 358. postquam pontifices portum tenere secundum. 359. c. machinis amplis. 363. horrifera et flammæ. 364. dixerunt. 369. cessavitque vetus submersio pestis iniquæ.

Praemia vitae (i. rite) petit scriptor sub fine laboris, fructus raro metit agri peruto (?) fertillioris. finis est anno dom. 1453, in octava epiphaniæ.

4. Die Sage vom Judas Ischariot.

Incipit primus liber de vita Judæ Scarioth. Dicta vetusta patrum jam deseruere theatrum et nova succedunt, quæ prisca poemata lædunt: ergo novis quædam placet ut nova versibus edam, quæ discant multi novitatis stemmate culti, et me si quis amet, legat et per compita clamet. 5

Orbi multimodis dum jus constaret Herodis nec non Pylato florente viro scelerato scripta ferunt nuda de claro semine Juda mundo prolatum quendam Ruben vocitatum. uxor erat grata cui, tunc Cyborea vocata. 10 confert tranquilla nox, illi jungitur illa digno jure thori, pactum famulatur amori, oscula cogeminant, in amoris vota propinant tædarumque deo ludendo vacant ymineo.

Res ea finitur solito, postremo venit 15 ad sompnum lacte, foverunt membra quiete, pausant. interea videt in sompnis Cyborea acriter ardentem faculam de se venientem, quæ surgens omni flammæ immitteret orbi. sompnia sunt varia, nisi quæ dat vera sophia 20 cum monitis justis patribus velut ante vetustis, cetera qui curant, sub sollicitudine durant.

Post expergecta gemit intra viscera secta
 iusticio tristi, quod sompno venerat isti.
 audit ut hos gemitus, stupet admirando maritus: 25
 „cur doleas, aperi!“ moestae dixit mulieri,
 „dic age, si memor es, quo turbine turbida plores.“
 uxor ait: „quando thalami famulamine blando
 nos simul absque malis sociaret tæda jugalis,
 tristitiæ moles parienda mihi mala proles 30
 editur in somnis, qua disparitura sit omnis
 vis nostræ gentis, aut fallor imagine mentis
 aut somnis vanis aut fallitur alvus inanis.“
 Ruben miratur, timet interiusque gravatur
 attonitus super his, quæ lingua monet mulieris, 35
 inquit: „digesta per te mihi sunt inhonesta
 nec fari digna, cum sint portenta maligna;
 sævi rumores perturbant undique mores
 et mentes pleue stabunt formidine poenæ
 verbaque credentur vix cum miranda videntur. 40
 Nescio quo raperis, vel qua levitate moveris,
 mira mihi faris, Phytone furens agitaris.“
 femina cui jurat: „haec visio vera figurat,
 quam miro more vidi sopita sopore.“
 menses praedixit partusque diem sibi dixit, 45
 vitæ pressuram simul edocet esse futuram.
 „jam tibi detecto videas hoc ordine recto,
 qui modo nascetur, a quo fax egredietur,
 totius sceleris non exanimata moreris,
 mundo prolatum praetaxa morte reatum, 50
 ne per sentinam vitii nostram peregrinam
 efficiat gentem proprio sub jure virentem.
 praevisis telis sis tutior absque querelis.“
 Decurrente rota lunari tempora mota
 jam defluxere mensesque dies rediere, 55
 in quibus inpletur partus, qui certus habetur.
 dum partu premitur mulier, moerore feritur,
 sed fuso nato gaudet moerore fugato,
 in mundum natus quod tunc venit sibi natus.
 verum propterea gaudere nequit Cyborea, 60
 nam gignit de se prolem, quam vellet abesse.
 Hora venit moesta, prodit genitura molesta,
 vir gemit et plaugit et eum dolor intimus angit.
 inter plangendum dubitat, quid ei sit agendum,
 aestimat ingratum naturæ perdere natum, 65
 aut enutriti crimen quo constat oriri.
 praevalet impietas pietati, debilis aetas
 non alitur pueri, vir consentit mulieri.
 tandem vimineae puer inmissus Cyboreae
 apte viscellae fluctus datur inde procellae, 70
 est quasi privignus nec matre nec est patre dignus
 per torvam mentem, qui turbat utrumque parentem.
 Ad Scarioth fluxit, de qua nomen sibi duxit

Judas Scariothis, ut res sit congrua votis
 atque rei nomen fluitat, quia mortis ad omen 75
 vitae contemtor mala forma sui que peremtor.
 Insula dicta freti Scarioth, memoratio lethi
 vero de more sonat ex interpretis ore.
 tunc ibi regina residens veneranda Sabina
 quadam nempe die, cum sol polit aethera die, 80
 forte puellarum turbâ comitante suarum
 exit, ut est gratum juxta flumen spatiatum,
 cernit et infantem maris in rivo fluitantem.
 adcurrunt propere comites libuitque videre
 infantis vultum phoebeo lumine cultum. 85
 sub specie pulchra retinet fraus saepe sepulchra.
 formâ tam clarum dum cernit quaelibet harum,
 dicit, in hoc pelago regalis fertur imago.
 praesentatur herae, praesentes asseruere:
 „hic paucis horis peregrinis fluxit ab oris 90
 ad nostros passus, nobis hoc littore passus.“
 Tunc regina potis fuis per viscera votis
 pannos scrutatur, parvi post os speculatur,
 cum perspexisset et ei totus placuisset,
 intulit: „o tali jam perfruerer geniali, 95
 qui regno staret et post nos imperitaret!“
 hinc suadela datur, inventitus quod alatur,
 si maneat sterilis regina, quod hic sit herilis,
 jure fovens proceres, regni successor et heres.
 Mox hera prosequitur, proles inventa nutritur 100
 fertur et expresse reginae filius esse;
 id promulgatur per metas, ut gradiatur.
 plebs et primates lactantur ovantque penates.
 rumor ut hoc vexit, revolutio temporis exit,
 et mora curtatur, regina dehinc gravidatur, 105
 certa dies sequitur alvusque tumens aperitur
 et fundit partum regali semine partum.
 infantes aliti sunt ambo fomite miti
 et parili curâ quamvis dispar genitura,
 aetatis tenerae tunc ludos composuere, 110
 Judas exosus puero puer impetuosus
 concitat indignus ad fletum nobile pignus
 obliquo more vehementer et absque timore.
 thema futurorum fuit hoc fatale malorum,
 ignavum miti prohibent geminare periti, 115
 non in sede pari possunt de more locari.
 Secum regina tractat: „non est uterina
 illa mihi soboles, non hoc mihi, quod mea proles.“
 destitit infesto, jam dicitur in manifesto
 Judas inventus; moeret temerata juventus 120
 huncque pudor laedit, regem fratrem fore credit
 odit et ardentem adit occiditque latenter
 perque nefas tale timet exitium capitale.
 qui metuit mortem, variam quaerit sibi sortem,

qua vitam figat, mortis timor omne fatigat, 125
 quod vivit mundo. Judas fugiebat cundo
 admixtus genti solvenda tributa vehenti,
 oculus ut quibat profugus Jerosolimis ibat,
 ne paritas desit, Pylato varus*) adhaesit,
 par quia saepe pari laetatur consociari. 130

Curia Pylati capit et captat reprobati
 Judae conatus, miscent parilesque reatus,
 si sors aequa dabit, compar cum compare stabit
 atque pari formâ vivunt simili quoque normâ.

Pylati praerit opibus Judas, ita quaerit 135
 congruitas morum, levitas geminatur eorum,
 ambo consimiles sibi sunt, ambo quia viles
 mentis in obtutu. Judas regit omnia nutu
 presidis ad votum, subjectum fit sibi totum,
 ut sibi magna pareat, omnis sibi curia pareat. 140

Ecce die quadam velut illectus vetus Adam
 sic et Pylatus hortum quendam speculatus
 ac in eo fructus, horumque libidine ductus
 expirare paene voluit prae turbine poenae.
 vidit ab arce domûs bona poma gerens bona pomus 145
 fit planctura malo, nec vivere quit sine malo.
 mox accersivit Judam, quem fatus adivit:
 „est prope nos hortus, quo fructus nobilis ortus
 hoc si frustrabor, labor ingruit et nece labor.“ 150

inter terrena pulsat phantastica poena 150
 mentes terrenas cupientes res alienas,
 sic flagrat praeses. Judas minus ad mala deses
 insilit arbustis non motibus ilico justis;
 servi peccati quia sunt peccare parati
 incenduntque minis miseros furtisque rapinis. 155

Mente manumque malâ convellit ab arbore mala
 illo carpente Ruben currendo repente
 fructus pomorum vult defensare suorum.
 tunc altercantur, ibi viria**) multiplicantur,
 se nimis irritant, dum non contendere vitant, 160
 sed rapiens lapidem Judas furibundus ibidem
 in Ruben misit, os cum cervice relisit,
 terrae prostratus qui post jacet exanimatus.
 mente minus placidâ sic Judas fit patricida.

Lux hypergae studiosa ministra diei 165
 cedit, nox sequitur. Ruben functus reperitur
 creditur et subitâ sublatus ab hac nece vitâ,
 ex tunc Pylatus Judae recolens famulatus
 res dat et uxorem pensans mercede laborem,
 sorte datante mater quem liquerat ante 170
 flebiliter genitum, se nunc flet habere maritum.
 dum suspiraret et fletibus ora rigaret,
 inquit ei Judas; „gemitus quo pondere sudas

*) l. carus.

**) l. jurgia.

flebilis et moesta?“ cui nunc Cyborea modesta:
 „nutu divino cum perfruerer genuino, 175
 fluctibus injeci, dolor heu mihi! nam male feci,
 sine dehinc subito moveor viduata marito,
 sic onerata nimis lacrimis perfundor opimis,
 sumque dicata viro nec amore sed omine diro
 et contra votum, quod reddit flebile totum.“ 180

His verbis tactus Judas est commonefactus,
 se recolit natum Cyboreae, cor tribulatum
 fluctuat intra se patrem didicitque necasse
 et sponsum matris se post caedem fore patris,
 lex prohibet patrum, ne sint connubia matrum 185
 cum propriis natis, cum sit scelus impietatis.
 poenituit gesti Judam cordis quoque moesti
 fletibus ille madet, mater censoria suadet,
 ut satis hinc faciat dominantis et assecla fiat,
 qui peccatores recipit lenitque dolores. 190
 se junxit Christo, sed non permansit in isto:
 ni palmes crescens solitoque virore nitescens
 manserit in vite, moritur sine germine vitæ;
 mox excidetur et in ignem projicietur
 ubertate carens, ne terras occupet arens. 195
 botryficam vitem scimus Christum fore mitem,
 a quo distractus Judas noxae luit actus.